غزلیات او برخلاف اکثر غزلیات شاعران سبک هندی که به‌غزل عاشقانه نزدیک است، جنبه عرفانی و فلسفی دارد، یعنی او زمینه‌های مضمون‌پردازی خود را بر معنا و عرفان نهاده است. علاوه بر این در شعر بیدل به‌پیشامدهای متعدد تاریخی هم اشاره شده است و این جنبه شعرش، چنان‌که باید، تاکنون ارزیابی نشده است.

بیدل در ۱۰۵۴ (= انتخاب، فیض قدس) ۵/۱۶۴۴ م دیده به‌جهان گشود و در سال ۱۱۳۳ هـ/۱۷۲۰ م بدرود حیات گفت، یعنی او تقریباً هفتاد و هفت سال زندگی کرد. وقتی که متولد شد، شاه‌جهان پادشاه تیموری (۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/۱۶۵۸-۱۶۲۸ م) زمام حکومت را به‌دست داشت. دوره حکومت شاه‌جهان از لحاظ سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بهترین دوره سلطنت تیموریان هندی به‌شمار می‌آید. سپس اورنگ‌زیب عالمگیر در جنگ برای تخت و تاج بر برادران دیگر خود پیروز گردید و حاکم هند شد و مرزهای هند را تا حدی گسترش داد که جانشین‌های او نتوانستند آنها را اداره کنند. بعد از درگذشت اورنگ‌زیب، فتنه خونریزی بر سر جانشینی دوباره بیدار شد و در این جنگ شاه عالم بهادر شاه بر برادران دیگر خود غالب آمد و بر اریکه سلطنت نشست. در حقیقت از این وقت زوال حقیقی سلطنت تیموریان هندی شروع شد. بعد از

---

\* استاد فارسی دانشگاه دهلی، دهلی.

شاهجهان، اورنگ‌زیب، و سپس پادشاهان زیرکه فاقد آن استعداد و صلاحیت بودند که برای ادامه حکومت ناگزیر است، به سر کار آمدند:

اعظم شاه، کام بخش، شاه عالم اول، اعظم‌الشان، معزالدین جهاندار، فرخ‌سیر، شمس‌الدین رفیع‌الدرجات، رفیع‌الدوله شاهجهان دوم، نیکوسیر و ناصرالدین محمد که در دوران حکومتش نادر شاه در سال ۱۱۵۱ هـ/ ۱۷۳۸ م به هند هجوم آورد. در این دوران یک عده شاهان سپنجی به تخت سلطنت نشستند و در نتیجه بی‌دست و پای آنها، ایالات اطراف امپراطوری، یکی یکی به دست گروه‌هایی چون مراتاها، جاتها، سیکها و افغانهای روهیله می‌افتاد. خلاصه این که بیدل سیزده پادشاه تیموری را دید که بر تخت سلطنت نشستند و یا اعلام شاهی خود کردند. او در سال ۱۰۷۰ هـ/ ۱۶۵۹-۶۰ م همراه با عموی خود میرزا قلندر از بهار که زادگاهش است، به بنگاله رفت و بعد از یک سال، با عموی دیگر خود میرزا ظریف از کتک واقع در اریسه دیدن کرد و سه سال آنجا اقامت نمود. سپس او عازم هند شمالی شد و در سال ۱۰۷۵ هـ/ ۱۶۴۴-۵ م او را در متھرا واقع در اترپرادش می‌بینیم. او از متھرا به آگره و از آنجا به دهلی آمد.